
23504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2024, n. 226
Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2024. Iscrizione risorse rientranti nel Fondo Sanitario Regionale 
- parte vincolata - di competenza dell’esercizio 2023.

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Funzionario 
titolare di Posizione Organizzativa, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, dal 
Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, e dal Direttore del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale, riferisce quanto segue.

Visti:

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

• l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302/2022 
- Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

• la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2024)”;

• la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

• 
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Premesso che:

• il Ministero dell’Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2024, ha trasmesso alle Regioni e 
Province Autonome l’aggiornamento delle tabelle relative al riparto del Fondo Sanitario Nazionale 
2023, quota indistinta e vincolata (comunicazione avente ad oggetto “Regione Puglia - convocazione 
riunione congiunta - verifica comma 174 - anno 2023”, assunta al protocollo generale della Regione 
Puglia al nr. 0106085/2024);

• la comunicazione di cui al punto precedente riporta delle nuove assegnazioni in favore della Regione 
Puglia rispetto a quelle indicate nelle precedenti comunicazioni inviate da parte del Coordinamento 
tecnico della Commissione Salute della Regione Emilia-Romagna sulla base dei dati ministeriali, e già 



                                                                                                                                23505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

iscritte in bilancio regionale con Deliberazioni adottate dalla Giunta nel corso degli esercizi 2023 e 
2024.

Preso atto che:

• sulla base di quanto premesso, è necessario provvedere alla rimodulazione delle quote del Fondo 
Sanitario Regionale vincolato, registrando nel bilancio di previsione 2024 le variazioni relative alle 
seguenti somme assegnate alla Regione Puglia per l’anno 2023:

DESCRIZIONE FINANZIAMENTO IMPORTO COMUNICATO DAL
MEF IN DATA 23.02.2024

Fondo per il gioco d’azzardo patologico - GAP (art. 1, comma 946 L. 28 
dicembre 2015, n. 208)
QUOTA DI COMPETENZA ANNO 2023

2.926.468,00

Risorse previste dall’art. 103, comma 24, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito in Legge 17 luglio 2020, n. 77 - emersione rapporti di 
lavoro irregolari
ULTERIORE QUOTA DI COMPETENZA ANNO 2020

1.651.556,62

Risorse previste dall’art. 103, comma 24, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito in Legge 17 luglio 2020, n. 77 - emersione rapporti di 
lavoro irregolari
ULTERIORE QUOTA DI COMPETENZA ANNO 2021

3.303.099,27

Risorse previste dall’art. 103, comma 24, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito in Legge 17 luglio 2020, n. 77 - emersione rapporti di 
lavoro irregolari
QUOTA DI COMPETENZA ANNO 2022

14.310.974,85

Quote afferenti ai Programmi finalizzati al raggiungimento dell’autosuf-
ficienza nella produzione di medicinali emoderivati prodotti da plasma 
nazionale
QUOTA DI COMPETENZA ANNO 2023

333.274,40

TOTALE 22.525.373,14

Ritenuto di dover provvedere alla variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2024 sia per la parte entrata che 
per la parte spesa del Fondo Sanitario Regionale vincolato di competenza dell’anno 2023.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione impatto di genere 
Il  presente  provvedimento, in quanto “atto a contenuto specifico”, non è stato sottoposto a valutazione  
di  impatto  di  genere,  secondo  quanto  disposto  dalla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale n. 938 del 
3/7/2023.



23506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta una variazione al Bilancio di previsione 2024, sia in termini di competenza 
sia di cassa, deliberata ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.Lgs. n.118/2011, come di seguito riportato.

BILANCIO VINCOLATO 
GESTIONE SANITARIA

1. ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA

Con il presente provvedimento si dispone la istituzione di un nuovo capitolo di entrata e relativo collegato in 
spesa, come di seguito specificato:

C.R.A. CAPITOLO DECLARATORIA CAPITOLO TIT. TIP. CAT.
MISS. PROGR. TIT.

P.D.C.F.

15
03 E...

FSN PARTE CORRENTE VINCOLATA - ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE PER EMERSIONE RAPPORTI DI LAVORO IRREGOLA-
RI DI CUI ALL’ART. 103, COMMA 24 DEL D.L. N. 34 DEL 
2020 -
QUOTA ANNO 2022

2
101

1
2.1.1.1

15
03 U…

TRASFERIMENTI AGLI ENTI DEL SSR DELLE RISORSE PER 
EMERSIONE RAPPORTI DI LAVORO IRREGOLARI DI CUI 
ALL’ART. 103, COMMA 24 DEL D.L. N. 34 DEL 2020 – FSN
PARTE CORRENTE VINCOLATA - QUOTA ANNO 2022

13
1
1

1.4.1.2

3. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 

PARTE ENTRATA
Entrate ricorrenti - codice UE 2 - Altre entrate

CRA CAPITOLO TIT. TIP.
CAT. P.D.C.F.

VARIAZIONE DA 
EFFETTUARE SUL B.P.

2024
COMPETENZA E CASSA

15.02 E2135046
RISORSE PER IL CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO ART.1 
C.946 L.208/2015

2
101

1
2.1.1.1 +2.926.468,00

15.03 E2035908

FSN PARTE CORRENTE VINCOLATA - ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE PER EMERSIONE RAPPORTI DI LAVORO IRREGO-
LARI DI CUI ALL’ART. 103, COMMA 24. DEL D.L. N. 34 DEL 
2020 - QUOTA ANNO 2020

2
101

1
2.1.1.1 +1.651.556,62

15.03 E2035909

FSN PARTE CORRENTE VINCOLATA - ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE PER EMERSIONE RAPPORTI DI LAVORO IRREGO-
LARI DI CUI ALL’ART. 103, COMMA 24. DEL D.L. N. 34 DEL 
2020 - QUOTA ANNO 2021

2
101

1
2.1.1.1 +3.303.099,27

15.03
C.N.I.
E…

FSN PARTE CORRENTE VINCOLATA - ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE PER EMERSIONE RAPPORTI DI LAVORO IRREGO-
LARI DI CUI ALL’ART. 103, COMMA 24. DEL D.L. N. 34 DEL 
2020 - QUOTA ANNO 2022

2
101

1
2.1.1.1 +14.310.974,85

15.02 E2135014
FONDO STRUTTURE DEDICATE RACCOLTA QUALIF. 
CONSERV. PLASMA - TRASFERIMENTO DA STATO

2
101

1
2.1.1.1 +333.274,40

TOTALE 22.525.373,14

Titoli Giuridici che supportano il credito:



                                                                                                                                23507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

• RISORSE PER IL CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO - GAP (ART. 1 C. 946 L. 208/2015) - QUOTA DI 
COMPETENZA ANNO 2023: comunicazione avente ad oggetto “Regione Puglia - convocazione riunione 
congiunta - verifica comma 174 - anno 2023”, assunta al protocollo generale della Regione Puglia al nr. 
0106085/2024.

• RISORSE PER EMERSIONE RAPPORTI DI LAVORO IRREGOLARI DI CUI ALL’ART. 103, COMMA 24 DEL 
D.L. N. 34 DEL 2020 - ULTERIORI QUOTE DI COMPETENZA ANNI 2020, 2021 E 2022:
Intesa Conferenza Stato-Regioni Rep. atto n. 28/CSR avente ad oggetto “Parere, sullo schema di decreto 
del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
concernente il riparto tra le Regioni delle somme destinate al finanziamento del Servizio Sanitario 
Nazionale, ai sensi dell’articolo 103, comma 24, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito 
con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 (annualità 2020-2021-2022)”.

• RISORSE AFFERENTI AI PROGRAMMI FINALIZZATI AL RAGGIUNGIMENTO DELL’AUTOSUFFICIENZA 
NELLA PRODUZIONE DI MEDICINALI EMODERIVATI PRODOTTI DA PLASMA NAZIONALE - QUOTA DI 
COMPETENZA ANNO 2023: Decreto 1 agosto 2023 (G.U. Serie generale, n. 207 del 5 settembre 2023) 
- Allegato Tabella 14. 

Debitori: Ministero della Salute e Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

PARTE SPESA

CRA CAPITOLO
MISS.
PROG.

TIT. P.D.C.F.

VARIAZIONE DA 
EFFETTUARE SUL B.P.

2024
COMPETENZA E CASSA

15.02 U1301025
TRASFERIMENTO ALLE AA.SS.LL. DI RISORSE PER IL 
CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO - ART. 1, COMMA 
946, L. 208/2015

13
1
1

1.4.1.2 +2.926.468,00

15.03 U1301092

TRASFERIMENTI AGLI ENTI DEL SSR DELLE RISORSE PER 
EMERSIONE RAPPORTI DI LAVORO IRREGOLARI DI CUI 
ALL’ART. 103, COMMA 24. DEL D.L. N. 34 DEL 2020 - FSN 
PARTE CORRENTE VINCOLATA - QUOTA ANNO 2020

13
1
1

1.4.1.2 +1.651.556,62

15.03 U1301093

TRASFERIMENTI AGLI ENTI DEL SSR DELLE RISORSE PER 
EMERSIONE RAPPORTI DI LAVORO IRREGOLARI DI CUI 
ALL’ART. 103, COMMA 24. DEL D.L. N. 34 DEL 2020 - FSN 
PARTE CORRENTE VINCOLATA - QUOTA ANNO 2021

13
1
1

1.4.1.2 +3.303.099,27

15.03
C.N.I.
U…

TRASFERIMENTI AGLI ENTI DEL SSR DELLE RISORSE PER 
EMERSIONE RAPPORTI DI LAVORO IRREGOLARI DI CUI 
ALL’ART. 103, COMMA 24. DEL D.L. N. 34 DEL 2020 – FSN 
PARTE CORRENTE VINCOLATA - QUOTA ANNO 2022

13
1
1

1.4.1.2 +14.310.974,85

15.02 U1301131
FONDO STRUTTURE DEDICATE RACCOLTA QUALIF. 
CONSERV. PLASMA – TRASFERIMENTO A ENTI S.S.R.

13
1
1

1.4.1.2 +333.274,40

TOTALE 22.525.373,14

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

Alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà con successivi atti dei 
Dirigenti competenti, ovvero, al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della 
spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011, del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:



23508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

1. di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come specificato nella parte relativa alla 
copertura finanziaria del presente provvedimento;

3. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà con 
successivi atti dei Dirigenti competenti, ovvero, al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta 
perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011, del Dirigente della Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport;

5. di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, nella parte relativa alla variazione al bilancio, 
e di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere lo stesso al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, alla 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, titolare del centro di responsabilità amministrativa di taluni 
capitoli oggetto di variazione con il presente provvedimento;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

8. di pubblicare il presente provvedimento a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport sul sito 
istituzionale, in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai 
fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie ed 
esprimono parere di regolarità amministrativa di legittimità ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374 e ss.mm.ii..

Il Funzionario titolare di Posizione Organizzativa 
(Gianvito CAMPANILE)

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 
(Vittorio CIOFFI)

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
(Benedetto G. PACIFICO)

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale (Vito MONTANARO)

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale (Rocco PALESE)



                                                                                                                                23509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

−  udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere Animale;
−  viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−  a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

1. di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come specificato nella parte relativa alla 
copertura finanziaria del presente provvedimento;

3. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà con 
successivi atti dei Dirigenti competenti, ovvero, al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta 
perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011, del Dirigente della Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport;

5. di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, nella parte relativa alla variazione al bilancio, 
e di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere lo stesso al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, alla 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, titolare del centro di responsabilità amministrativa di taluni 
capitoli oggetto di variazione con il presente provvedimento;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

8. di pubblicare il presente provvedimento a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport sul sito 
istituzionale, in versione integrale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



23510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024



                                                                                                                                23511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     


